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/,/- o zolo rosivTi
6orosH rbe-Eogovin6

AOTOBOP

3a nzrpagia Ha AoM Ha Kynrypa Bo onurhHa Eorosnlbe
sa Qasr: 3aBpuHl4 6etoucxr apMhpaqKx paflorl A

KpoBonoKphBaqK14 pa6orr

l. OnrurnHa Boroerrbe [percraByBaHa oA crpaHa Ha
I-paroHaua,rHhKor Ha onrlrrHa r-Aus Al6oH Uevaura.
Bo noHaraMou H l4ol rerccr-Hapaqaren H:

2. A.n.T,T.y. Eypo I{HBECT rrHr Aoo
Teroeo, nperc'faByBaHa o.Ll crpaHa Ha luper<ropor Arn u
I aHVV Bo rroHa'raMouHHo.r reKcr- h:sprunrel.

orr[rTpr OAPEAFT4

9len I
Ha crrr q,\ BaFbero ua osoj lororop My nperxoAe[e

cnpoBe-leHa noc.ranKa :a jaaua Ha6aerca no frar Ha
fl oe-t uocraee Ha orBope Ha nocra n Ka -corJ.rac Ho 3aKo Hor 3a

_i aeH x Ha5aenu( "C-rr x6eH BecH u K Ha peny6,rr rca MareAouuja,,
5p. 2J 20 | 9).

TTPEAMET 14 BPEAHOCT HA IOIOBOPOT

H:l.eu 2

f|peaver xa oeoj ,i{oroaop e rz:rpaA6a Ha AoM Ha
K)'irlypa BO onrxrnHa EorosHlbe 3a $a:rz: 3aBpuHH
6eroHcrcu api\4HpaqKh pa6oril H KpoBonoKpHBaqKh
pa6oru, a usee46ara i(e ce H3Bprxt4 Bo ce cnopeA
nocroeeKa'ra [poeKTHa AoKyMeHTauuja, nosuqzv AaAeH:a
Bo rexHuqKara cneqrzQurcaquja za uzrpa46a Ha AoM Ha
Kvnrypa Bo onurllHa Eoroeilr-be 3a $azn: 3aBpulHH
6eroHcxrz apMhpaLrKl4 pa6oru r,r KpoBonoKpuBaqKh pa6orz
Ko.la e coct'aBeH ren na reHAepcKara AoKyN4eHTat\uja u
Hcl'ilTe ce cocraBeH AeJt Ha osoj loroeop, KaKo v
BalKeLIKt T'e frpoftt4cH 14 HopMaTHBH.

r{.nen 3

f]oroaopeHara BpegHocr 3a uzrpaa6a Ha AoM Ha
Kylrrypa Bo onurrHa BoroelaFbe 3a Qa:rz: 3aBpuHH
SeroHcrcn apMHpaqKr pa6orrz rcoj e rrpe4N4e.rol.ua oeoj
loroBop H3HecyBa 15.4 13.550,00 . 4eHapra 6e: npecverau
A/IB
/{l{B n:uecy sa 2.1 7 4.439,00 4euapu.
BrynHnor il3Hoc co rpecMeraH AIB 1g.1g7.9g9,00

lICHAPH.
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//- el zo roA.
Tero go

KONTRATE

Pdr nd6rtimin e shtepis s6 kulturEs n6 komun6n e
BogovinEs p€r fazat:perfundimtare t6 perforcimit t6

betonit dhe pundve pdr mbulimin e kulmit

1. Komuna e Bogovin6s e perfaqesLtar nga Kryetari
Komunes z.Albon Xhemaili, ne tekstin e meoosht€m
Porosites dhe

2. SH.P.T.T.SH. EURO INVEST ING DOO Tetov6
e perfaqesLrar nga Drejtori Agim Gan ii ne tekstin (

meposhtenr - Realizues/

rENrt E KoNTRAriis

Neni I
Nenshkrim it te k€saj Kontrate i procedura i paraprin
procedura e zbatuar e furnizirnit pLrblik p€rmes procedurds
se hapur te thjeshtuar n€ pajtim me ligjin per furnizime
publike (,,Gazetazyrtare e RM",nr 24llg\.

LENDA DHE VLERA E KONTRATES

Neni 3

Vlera e kontraktuar per nderlimin e shtepis se kLrltur€s ne
komundn e Bogovines per fazat:perfirndinrtare te
perforcirnit te betonit arrine: 15.413.550,00 denare Da
TVSH te perllogaritur.
TVSH anine 2,774.439,00 denar.
Vlera e perglithshme me TVSH te perllogarirur arrirre
I 8.187.989,00 denar

Neni 2

Lenda e k€saj kontrate €sht€ per nderrimin e shtepis se kultures
nd komunen e Bogovines per fazal:perfundirntare t€ perforcimit
td betonit dhe pun€ve per mbulimin e kulmit, nd€rsa realizimi
do t€ kryhet sipas dokumentacjonit egzistues te projektrt,
pozicioneve te projektit, pozicioneve te dh€na nd specifikacionin
teknik per ndeftimin e sht€pis s€ kulturds n€ komunen e
Bogovines pdr fazat:perfundimtare te perforcimit t0 betonit dhe
puneve p€r mbulimin e kulrnit qe eshte p.jes€ perbersc e
dokumentacionit te tenderit si dhe oferta e tC n.ie.itat jane pjes€
perbdrese e k€saj kontrate ashtu edhe rregullor.et dhe normativat
nd fuqi.



rl.ren 4
KoHeqnara BpeAHocr Ha H3BpueHnre pa6oru [peAMer

ua oeo.j {oroaop rie ce yrepah co KoHer{Ha npecuerna roja
rte ce ge$nHhpa no 3aBprryBalbe Ha pa6orrre, Bp3 ocHoBa

Ha A06HeHHTe Harro3H 3a pa6Ora, H Bp3 OCHOBa Ha

KOJil4rlHHhTe OA fpaAexHaTa KHHfa H tpaAe)KHr4OT

AHeBHHK 3a BKyfrHa KO,'thr{HHa Ha h3BpueHHTe pa6OTH,

3aBepeHH oA crpaHa na Ha4soput4or opmH.
Co KoHe.{Ha npecMerKa ce on$akar cure H3BeAeHIr pa6orn
Bp3 ocHoBa ua oeoj lorosop.

H,reg 5

KoHe,ruara npecMeKTa oco6eHo coApxr:
-BpeaHocr Ha h3BeAeHil pa6orlr
-14:Hoc hcnrareHh tto oeHoB HactTyal+1vl
-flolarorc AaJtvl rpaAe)Kure pa6orrz ce u3BeAeHu Bo

npe-f BH,feHHoT poK aKo H€, KonKy I4H3ecyBa

npeqeKopyBaFbero Ha poKor.
-flo-larox 3a Blcz'Hara Ha AofoBopeHara Ka3Ha urro rpe6a
-ta Ja n-rarn H3Be.lyBaqor eo cryvaj Ha [per]eKopyBar-bero
Ha -toroBopeHHor poK 3a H3BprxyBaFbe Ha pa6orvt re
npe-t\rer Ha oeoj floroeop.
florarouN 3a -tp) rH Qariru 3a KoJ He e nocrnfHara
cof,racHocT \ren .lor-oBopeH HTe crpaHh.

HATII{H H POK HA TIJIAKAIbE
rfueH 6

Hcn-rara Ha cpelcrBara Ha oaoj {oroeop tte ce spuru
c),KuecHBHo, Ilo tlpHno)KeHo 6aparse oA cTpaHa Ha

Kopncnrrcor Ha cpeAcrBara co npr4nor AoKyMeHraunia za

Hcnrara ($arcrypu, hcnparfiHHuH, 3aBepeH14 BpeMeHH

cr4Tya\AV3a co 3aBprxeHH rpaAe)KHH pa6orh.
Kpaeu poK 3a AocraBa aa6aparca3a vc\rura Ha cpeAcrBa

Ao I 8.1 87.989,00 4enaprz cg,, npecMeraH AAB co
KoN4nnerHa SnHaHacncxa AoKyMeHraqr.rja e ao 15.12.2020
fot,
POK II, HAIil4H
PAEOTIITE

HA I43BPTIIYBAIbE HA

tl.neH 7

Por :a pea,rn:aqnja Ha [peAMeror He osoj 4oroeop,
oAHocHo :a npeQp,ratbe Ha cpeAcrBara oA 18,187.989,00
reHapn co npecMeraH AAB e Ao 31.12.2020 roA.
ocraHarnre cpeAcrBa .Bose4yeamero Ha 14:ae4ynavor eo

pa6ora oce6ouo onQaka:
Lflpe4aaarue Ha l4:seAyBaqor rrpoeKrHa 4orcyir,teHraqrlja
3a h3BeAyBaFbe Ha pa6orvtre Bo norpe6eu 6poj Ha

npHMepour4;2.Ipeaaaarue Ha 14:ee4yeavor norpe6Hu
oao6peunja oA HaAne)KH14 opraHH AoKoJrKy r.ttlra norpe6a
oA r4cTHTe;

3a BoBeAyBar-bero Ha l4sae4yeavor Bo pa6ora ce

cocraByBa noce6en 3arlucHr4K t4 Toa ce KoHcrarhpa Bo

[-pAaxHror AHeBHHK

Neni 4
Vlera finale e pun€ve te kryera qe jand l€nde e k€sa.

kontrate do td pdrcaktohet me vlersimin final e cila do te

definohet pas nbarirnit te puneve, nE bazE te ekstrakteve t€

fituara per pune dhe ne bazE tE sasive nga libri dhe ditari
ndertimit per gjithse.j sasind e punEve te kryera, tt
verletuara nga ana e Organit mbikeqyres.

Nd vlersimin final pdrfshihen te gjitha punet e ralizuarc
nEbaze te kdsaj kontrate.

Neni 5
Vlersimi fi nal perrnban:

-Vleren e puneve te realizuara
-Shuma te paguara sipas situacioneve
-Te dhdna ndse punet ndertimore jane realizuar ne afatin e

paraparl, ndsejo, sa eshte tejkaluar afati.
-Td dhena per lartesine e denimit te kontraktuar qe duhet tt
paguaje Realizuesi ne rastd td tejkalimit td afatit te

kontraktuar pdr kryerijen e puneve qe jane lende e kesa-

kontrate.
-Te dhena per deshmi tjera per te cilat nuk eshte arritur
pajtueshmeri nd mes pal€ve te kontraktuara.
MIiNYRA DHE AFATI I PAGESiIS

Neni 6
Pagesa e meteve te kesaj Kontrate do te kryhet ne menyr(
sukcesive, pas dordzimit te kerkeses nga ana (

Shfrytdzuesit te mjeteve ne shtojce te rne dokumentacionil-
per pagese (fatura, fltedergesa, situacione kohore tt
veftetuara per pundt ndefiimore te perfunduara.

Afati i fundit dhe dorezimi i kdrkesees p€r pagesen e

mjeteve deri me 18.I 87.989,00 denare rne TVSI-{ tc

perllogaritur dhe me dokumentacionin e plote eshte der
me I 5,12.2020vit.
AFATI DHE MiiNYRA E REALIZIMIT Tii PUNTVE

Neni 7
Afati i realizimit t€ l6ndes se kesa.i kontrate, gjegj€sish

pdr kalimin e mjeteve prej I 8.I 87.989,00 denar€ rne TVSF
eshtd deri md 31.12.2020 vit.
Hyrja e realizuesit ne pun6:
l,Dorezimi i dokumentacionit t€ projektit Realizuesit rnt

numer te mjaftueshem kopjesh, per realiyirnin e pun€ve:
2,Dor1zimi i miratimeve te nevojshme realiyuesit ngt

organet kompetente perderisa ka nevoje per t€ njejtet .

Per fillimin e pundve nga ana e Realizuesit formulohe
Procesverbal i posagem dhe konstatohet ne Ditarir
ndertimor.



rl.neH 8
Arco H:ee4yBaqor He fH 3anoqHe pa6orure BeAHau no

BoBeAyBaFbero no pa6orara v Ao6uBar-bero ua Haror sa
pa6ora, Hapavarelor ke My ocraBn AottoJlHHTeJteH
npnMepeH poK oA 4 Aena 3a 3anoqHyBalbe Ha pa6orrre.

Arco l,l:eegyBaqor Hr,try Bo poK oA craB I Ha oeoj u,ren
He 3anoqHe co H3BeAyBabe Ha pa6orure, Hapauare,ror
Moxe Aa ro pacKHHe AoroBopor v Aa 6apa oA
h:eeqyea,lor HaAoMecr Ha urerara.

rfueH 9
I4:seqyaaror HMa [paBo ga 6apa npoAon)r(yBaFbe Ha

poKor 3a u3BeAyBabe Ha pa6ornre flpeMAer ua oeoj
lorosop ao c,,ryvaj eo roj nopaAu npoMeHure oKonHoGrlj
hrH HencrroJ'tHyBabe ua o6spcrare o4 Hapa.iareror 6ur
cnpeHeH Aa fH H3Belysa pa6orure.

IlpoqonNyaabero Ha poKor ce onpeAenyBa cnopeA
TpaeFbeTo Ha npeqKaTa, co Toa uTo poKoT ce npoAon)KyBa
H 3a BpeMero norpe6Ho 3a noropHor 3anoqHyBaFbe Ha
pa5orxre H 3a eBeHTyzLnHoro noMecryBabe ua pa6orrre
BO nOHenOBO_tHO rolhrxHo BpeMe.

Kxo nprvHHH nopa-tn xojx eo cMucra crae I o4 osoj
q.reH- \ro7xe :a ce 6apa npofoJxyBalbe Ha poKoBHTe, ce
c\reraar oco6eHo:
l.flpnpo:un HacraHH (noxap, norJraBa, :eujorpec
Hchat\qHTe.tHo .torxo BpeMe ueeoo6u.laeHo 3a foAHrxHoro
Bpe\re H 3a \tecroro Ha Koe ce h3BeAyBar pa6orNte, n
c;rrvHo.).
2.Meprcure [peABHAeHH 3a aKrH Ha HaArexHH opraHH;
3.Vcroen 3a H3BeAyBalb eHa pa6orure no :enaja Arv Bo
BOAA, IUTO HC CE NPEABHACHh CO IPOEKTHATA
goxyn,reHrarluja;

4.Henpe4anAeHHre pa6orra :a lojn Hsaegyeavor rrpr4

cKnyeyBaFbe Ha AofoBopoT He 3HaeJr Ht{Ty MO)Ken Aa 3Haer'l

AeKa MOpaaT Aa Ce h3BeAaT.

NO|OBOPHA KA3HA
tIneH l0

h:ee4ysavor rte n,ty nrarH Ha Hapavarelor lorosop ,Ha

Ka3Ha Bo BachHa ol,0,\oh oA BKynHara ueHa Ha pa6orare
3a KoJh e H3AaAeH HaJror 3a pa6ora a rcojz He ce h3BpueHil
no )/TBpAeFrHor poK, co Toa uTo H3HOCOT Ha TaKa
orrpeleJ'reHara AoroBopHa Ka3Ha He Mo)Ke Aa npen,tnHe 50%

o.t BK)'nnara ueHa Ha pa6ornre:a xojn e u3AaAeH Hzlnof 3a

oa6ora.
Bo c,ryvaj Ha HacraHyBarbe Ha ycnoBu 3a h3peKyBame Ha

AoroBopHa Ka3Ha, r4c'tara fte ce uan,'raru co npe6uBarle Ha
rrleiyce6Hr.r no6apyearua na 14:se4yaaqor v Hapavareror,
BracaHH Bp3 ocHoBa Ha oBoJ .AOfOBOp H yTBpAeHaTa

/{oloaopua Ka3Ha, Bo Bt4enla Ha BTacaHa [oroaopna
Ka3Ha.

oTn cTArn/BArbE oA AOf OBOPEHI,I PAEOTI,I

rlleH ll
3a ceKoe orcra[yBaFbe oA AoroBopeHhre pa6orn
14:ee4yeavor Mopa Aa HMa nncMeHa oornacHor oA
Hapauarelor.
14:se4yealor He N4oxe Aa 6apa 3roneMyBaFbe Ha

AOfOBOpeHaTa.

Neni 8
Nese Realizuesi nuk i fillon punet meniher pasi futet nt

pune dhe pasi merr lejen p€r pune, Porositesi do t
mundesoje afat shtese per fillimin e pun€ve.

Nese Realizuei edhe nd afatin e parapar€ ne paragrafin I

te ketij neni, nuk fillon nd realizimin e puneve, Porositesi
mund te prish kontraten dhe te kerkoje nga realizuesi
kompenzim te demit.

Neni9
Realizuesi ka te drejt€ te kerkoje vazhdim te afatit per

realizimin e puneve lende e kesaj kontrate ne rastet kur per
shkak te ndrzshimit te rrethanave ose mos plotesimit te
obligimeve nga ana e Porositesit ka hasur nd pengesa per
realizim te puneve,

Vazhdimi i afatit percaktohet sipas asa.j se sa zgjat
pengesa, me ate qe afati vayhdohet edhe per koheen e
nevojshme per rifilim t€ puneve edhe per yhvendosjeu
eventuale te puneve ne kohe te pavolitshme.

Si shkaqe, sipas te cilave, ue kuptimin e paragrafit I te
k€tij neni mund te kerkohet vazhdim afatesh, llogariten:

l.Dukurite natyrore (zjarr, vershim, termet, koh€ e keqe, e
payakontd per seyoni vjetor dhe per vendin ku realizohen
punet, etje:

2.Masat e parapara ne akte td organeve kompetente;

3.Kushte per reali puneve ne toke, apo ne uje, qe nukjane
parapar€ nd dokumentacionin projektues;

4.Pundt e paparashikueshme pdr te cilat RealizLresi gjate
nenshkrimit te Marreveshjes nuk ka ditur gje dhe as qe ka
mundur te dUe n€se duhet realizuar .

DENIMI I KONTRAKTUAR
Neni 10

Realizuesi do t'i paguaje Porositesit denirn te kontraktuar
ne f artdsi prej 0,lYo nga gmimi i perglithshem i puneve per
t€ cilat €shte dhend Leje urdher pdr pune dhe te cilat nuk
jane realizuar ne afatin e parapare, me ate qe shuma e

denimit te kotraktuar nuk duhet te tejkalo.ie 5o/o nga grnirri
gjithesej i puneve p€r te cilat eslrtd leshuar le.je (urdher) per
pune.
Nd rast td paraqitjds te kushteve per shqiptirn te denimit

kontraktues, e njejta do td paguhet permes kompenzirnit te
kdrkesave reciproke te Realizuesit dhe Porositesit, ne baze
te kdsaj kontrate dhe denimit t€ percaktuar kontraktual, rre

laftesi te Denimit te percaktuar kontraktual.

SHMANGIA (DEVIJIMI) NGA PUNiiT E
KONTRAKTUARA

Neni l1
Per cdo shmangie (devijim) nga punet e kontraktuar,
Realizuesi duhet te ketd p6lqim me shkrim nga Porositesi.
Relizuesi nuk munde te kerkoje rride te gmimit te
kontraktuar per pun€t qe i ka kryer pa pelqimin e tille.



Henpe4ara4eHa pa6oru, Hsse4ynavor Mo)Ke Aa H3BeAe h
6e: nperxoAHa corJracHocr oA Hapavarelor aKo nopaAu
HHBHara HTHocr ue 6nr Bo Mo)KHocr aa ja npn6aBt Taa
cofracHocT,
h:ee4yaavor e AonxeH 3a oBHe nojaau h 3a

npe3eNreHilre MepKH Aa fo H3BecrH Hapavarelor 6et
oArararue.Bo c,ryvaj Ha pacKhHyBahbe na loroBopor,
Hapavarelor e AolxeH Aa My Hcnraru Ha H3BeAyBarror
cooABereH Aen oA ueHara sa eeke H3BpueHr4re pa6orra.
TIPABA II OEBPCKI4 HA NOIOBOPEHI4TE
CTPAHII tlreH 13

Haparareror vMa o6spcxa Aa fh npfiMH pa6orure
H3BpqeueHH cnopeA o4pe46ure Ha oeo.j AoroBgp,
rpaBilnara Ha pa6ora, rrpoeKTHara 4oxyueHrauuja A

Ba)KeqKhTe HopMaTHBh H [pO[XCr4.
Hapavarelor HMa o6epcrca 4a ja nnarh AofoBopeHara
ueHa.

Hapavare-ror HMa o6spcra HaBpeMeHo Aa ro BoBeAe
H3Bel) Baqor Bo pa6orara, oAHocHo Aa My AaAe ynarcrBo
3a BH-tor. o6evor H noKar-lujara Ha rcoja rpe6a Aa ce
H3Bprx\ sa paSorara. flpe-lNrer Ha oeoj loroeop.
Hapavare.ror e -lo-t)rieH .la [H orcrpaHu cure nocroeqKH

npL-\6.'re\rH Bo npeJBH-teHHoT porc Ao BoBeAyBaFbg Ha

l,l:ee:r Baqor Bo pa6ora co utro 6n ce oBo3Mo)Kr4Jro

Hec\reraHo H3Be-l\ BaFbe Ha pa6orure.
Hapavare.ror e -fo-rxeH .la vy ja Aocraen Ha H3BeAyBaqor
npoeKrHara toKyMeHrauuja za H3BpruyBalbe Ha pa6orure
npeAMer Ha oeoj AofoBop h roa npeA 3anoqHyBaFbe Ha

pa6orrre.
Hapavare,ro'r uMa o6epcxa Aa rH fiperneAa u3BplxeHrTe
pa6orn uroM roa cnopeA peAoBHl4or reK Ha pa6orara e
Bo3N4o)r(Ho u :a HajAeHhre HeAocraroua Aa ro H3Becrr4
h3BeAyBaqor 6e: oAlararse.
AKo eo reKor Ha H3BprxyBaHure pa6oru yrBpAeHH so .tJt.2

Ha loroeop ce noKalKe AeKa hsee4yaavor ue ce
nphAp)KyBa KoH ycnoBLrre Ha .{oroeopor, Hapauarelor
Mo)Ke 3a roa Aa fo npeAynpeAH H3BeAyBaqoT n Aa My
orpeAenu nprMepeH por caojara pa6ora aa ja coo6pa:n
co cBohre o6apcxrz. tl.leH 14
l4:negyeavo't vwa o6npcrca Ia rv H3BprxH pa6orure
)'rBpAeHH Bo rri.reH 2 Ha osoj !oroaop c[opeA norpe6nre
Ha floroeopor, npoeKrHara AoKyMeuraqltja npaBh,.lara Ha

pa6ora, BalKeqKHTe HopMarHBH H nponucu.
h:se4yea,ror uMa o6apo<a pa6orara, npeAMer Ha osoj
loroeop Aaja H3BprxH Bo yrBpAeHHor poK.
14:eegyaavor ce o6sp:yBa AeKa rvrarepujanure rcou ke ce
BfpaAyBaar IpH H3BprxyBaFbe Ha pa6orrre yrBpAeHH Bo
qleH 2 na oeoj loroeop ke. ru vMaar co npoeKr
npeABHIeHhTe TeXHurtKl4 KapaKTepHcvTt4KVt BO nOfIeA Ha

KBrrrHTeror 3aurhrHuTe ceojcrsa h ecrercKn BpeAHocrt4
cofnacHo HaMeHaTa.

h:eegysauor e Aor'lxeH Aa BoAr4 rpaAe)KeH AHeBHHK H

fpaAe)KHa KHHfa Koll ke 6r,raar orrrhuaHH oA HaA3opHHor
opraH Ha rpa46a.

Neni 12
Pundt e paparashikueshme, Realizuesi mLrnd te l<ryejt

edhe pa pelqim paraprak nga porositesi nese per shkak tt
natyures urgiente qe kane ato pllne, nuk ka pasur kohe tt
marre pelqim te tille.
Realizuesi eshte iobliguar qe per dukurit e tilla dhe per

masat e ndermara n€ kohe sa me te shkurter te lajmerojt
Porositesin.Ne raste nderprerjes se l(ontrates, Porosites
eshte i obliguar qe ti paguaj€ Realizuesit gmimin e caktuar
per pundt e kryera.
TiI DREJTAT DHE oBLIGIMET E PALEVB Tii
KONTRAKTUARA

Neni 13

Porositesi €shte i obliguar ti pranoje punet e kryera
sipas dispozitave te kesaj Kontrate rregullave te punes.
dokumentacionit projektues dhe rregullave dhe
standardeve te apl ikuara,
Porositdsi e ka per obligim te paguaje gmimin e

Kontraktuar.
Porositesi e ka per obligim qe ne kohe te angazhoje
Realizuesin ne punE, respektivisht ti jape udheyirne per

llojin, vellimin dhe vendin ne te cilen do tee kryhen punet.
q€ jane lendd e kesaj Kontrate.
Porositdsi eshte i obliguar ti largoje te gjitha problemel
egzistuese ne afatin e parapare deri ne angazhimin e

realizesit ne pune me te cilen do te ishte munddsuar
realizim i puneve pa asnje pengese.
Porositesi dshte i obliguar ti dordzoj€ realizuesit
dokumentacionin projektues per kryerjen e purreve qe jane
l6nde e kesaj Kontrate edhe ate para fillimit te puneve.
Porositdsi ka per obligim ti siguroje Realizuesit

aktvendim komunikacioni per kohdn e kryerjes se puneve.
Porosit€si e ka per obligim ti kontrolloje punet e kryera
posaqe te jet€ e mundur sipas rrjedhes se rregLrllt te puneve
dhe per mangesit e gjetura ne kohd sa Ine td shkurtur ti
laj meroje Real izues it.
Nese gjat€ kryerjes se puneve te percaktLrara ne nenin 2 t€
kesaj Kontrate d€shmohet se Realizuesi nuk Lr permbahet
kushtey.e te Kontrates, Porositdsi mund te parala.jmro.je
Realizuesin dhe ti caktoje afat qe punet ti kryeje konform
obligimeve te tij. Neni 14

Realizuesi e ka pdr obligim ti kryeje punet e percaktuara ne
nenin 2 te kesaj Kontrate sipas dispozitave te Kontratds.
dokumentacont projektues, rregullave te punes dhe
rregullave dhe standartdeve te aplikuara.
Realizuesi e ka per obligim qe punen, lEnde e kesaj
Kontrate ta kryejd ne afatin e caktuar.
Realizuesi obligohet qd materialet te cilat do te perdoren
gjatd kryerjes se punEve, te percaktuara ne nenin 2 t€ kesa.i

Kontrate, ne projekt do ti ken€ vegoritd e parapara teknike
per sa i perket cilesise vetive mbrojtese dlre vlerave
estetike sipas qellimeve apo destinimeve.
Realizesi eshte i obliguar td mbaje ditar dhe liber ndertimi
te cilat do te ndnshkruhen nga organi mbykeqires i

ndertimit.



V.neH 15
l4:ee4yeavor e Aon)KeH Ha BpeMeHo H Aerzrnno 4a ja
npoyrrH npoeKrHara AoKyMeHTauraja ep: ocHoBa Ha rcoja ce

il3BeAyBaar AoroBopeHHTe pa6oru v oA HapaqyBaqor
HaBpeMeHo ga no6apa o6-jacHerue 3a HeAoBonHo jacuu
AeTaJr H .

Hapvarelor e Aon)KeH Bo cee Aa llocranu no 6aparuero Ha

H3BeAyBaLror co Koe 6apa o6jacHeuzje :a HeIoBoJrH14
jacHure AeraJrH oA [poeKrHa AoKyMeHraunjau so poK oA
5 (ner) AeHa A Bo nHcMeHa $oprtla Aa My ro AaAe Ha

H3 BeAy Baqor 6apaHoro o6jacueu ne oA npoeKTHara

AoKyMeHrauhJa.
rlren 16

I4:ae4ysavor e AonxeH Ha rpa1nnvtttrero Aa [peB3eN4a

N,f epKH 3apaAh o6e:6e4yaalbe Ha cHrypHocra ua o6.jercrr.rre
z pa6ornre, onpeMara, ypeAure vt vrHc'taJtaquHTe,

pa6orHnqnre, MhHyBaqHTe, coo6pakajor coceAHure
o6jexru H oKorhHara.

- Tporuoqrre 3a cnpoBeAyBabe Ha MepKhre Ha I oA
OBJO Lr.leH. fH nOAHeCyBa l43BeAyBaqOT ulTO fl,l
npe3e\ra ruje veprn.

BPE\TETP.A.EIbE HA NO|OBOPOT
9reH 17

-loroeopor ce crr\ qvBa H Ba>KH Ao 31.12.2020 roAhHa.
H.U3OP HAI H3BPIITyBAIbE HA PAEOTI{TE

theH 18
Hapalarelor vMa npaBo Aa Bpulh HaA3op HaA

h3BpullBalbero Ha pa6orure npeAMer ua oeoj lorosop o4
crpaHa Ha H3BeAyBaqor 3apa(u npoBepyBaFbe n

o6e:6egyealbe Ha uej:uHo ypeAHo H3BeAyBaFbe, oco6eno
BO nOfIeA Ha BhAOT, KOJIHqeCTBOTO H KBUUIUTeTOT Ha

pa6orrre, Ha rvarpuja,lnre n onpeMara v Ha

npeABHAeHhTe poKoBH.

- Ha4:opor HaA h3BprxyBarbero ro Bprlx
HaA:opHnor opraH Lrro ke ro ortpeAenh
HapaqaTenoT.

- 3a HaA3opHHor opraH uro e o[peAeneH Aa Bpu]h
uaA3oP HaA H3BprlyBalbeTo A 3a HefoBHTe
oBnacTyBar-ba HapaeaTeJroT fo H3BegTyBa

14:ae4ysavor.
HATII,IH HA IIPI{MOTIPEAABAIbE HA
H3BPTIIEHI4TE PABOTII

9.neu 19
BeAuaur tto 3aBplxyBalbe Ha pa6ornre I4see4ynavor ro
H3BeclyBa Hapa,lare,ror AeKa pa6orara [peAMer Ha oaoj
!oroeop e 3aBprxeHa.

tlreH 20
IJapararenor H h3BeAyBarror ce AoJr)KHr4 6e: o4lara*e 4a
[pHcTanaT KoH npHMonpeAaBarbQ H KoHeqHa npecMeTKa.

tlren 21
3a npHMonpeAaBa*,e ce cocraByBa 3arrHcHt4K Koj rtj
coApxn oco6euo creAHHTe noAaroun:

- lanv pa6orrre ce h3BeAeHil cnopeA p,oroeopor,
n poeKrHara AoKyMeHTa Llrja r ea (ev xhr erTpon r4cv

h HopMar[Bl4;
- lanu KBanhreoror Ha il3BeAeHrre pa6orr nny

oAroBapaa Ha AofoBopeHhor KBa,nilTeT, oAHocHo

xon pa6oru 14:ae4yaavor rpe6a 4a ro 4opa6orr

Ha cBoJ Tpr.roK/ nonpaBLl hn14 noBTopHo Aa rh
r43Bplrh n eo xoj pox rpe6a roa Aa ro cropt4 l4

Neni 15

Realizuesi 6shtE i obliguar qE nd kohd dhe holldsisht t6
studjoj6 dokumentacionin projektues nd baz td secil6s

krzhen pundt e kontraktuara dhe nga porositdsi koh€ pas

kohe tE k6rkoje sqarim pdr holl6sitd e paqarta.

Porositdsi Eshtd i obliguar tE sillet sipas kErkesave t6
Realizuesit me tE cilat k€rkon sqarim pdr detajet jo mjaft
td qarta nd proekt dokumentacioni dhe nE afat prej 5
dit6sh dhe nd formd tE shkruar tE ja jep Realizuesit
sqarimin e kdrkuar nga proekt dokumentacioni.

Neni 16

Realizuesi dsht6 i obliguar nE vendin ku punohet t€ mer
masa peir siguri t6 objekteve dhe pundve, pajisjeve dhe
instalimeve, pun€tordve, kalimtar6ve, komunikacionit,
objekteve fqinje dhe rethinds.

- Shpenzimet per zbsatimin e masave nga paragraf
1 i kdtij neni i bart6 realizuesi icili i nddrmer atc
masa.

KOHEZGJATJA E MARVESHJES

Neni 17

Kontrata do te lidhet dhe do te vleie deri m€ 31.12.202A
vrt .

MBIKEQYRJE PiIR PUNiiT E KRYERA

Neni 18

Porositdsi ka td drejte te kryeje mbikeqyrje pdr pLrnet e

kryera nga ana e realizuesit e qd jane lende e kesaj

Kontrate, per shkak te kontrollit dhe sigurimit qe punet te

kryhen si duhet, vegenarisht kontroll rnbi parnjen, sasin€

dhe cilesin€ e puneve, rnaterijaleve dhe pajisjes si dhe

afateve te parapara.
- Mbykeqirjen e pun0ve td kryera e kryene organi

mbykdqirds qe do ta caktoje porositesi.
- Per organin mbykqires qe eshte caktuar te kryeje

mbykeqirje per realizimin dhe per autorizimin e tij.
Porositsi e njofton Realizuesin,

MilNyRA B pRANrMDoREzrMrr rii puNiivE Tii
KRYERA

Neni 19
Menjehere pas mbarimit te puneve, Realizuesi e njofton
porositesin se puna qd eshte lende e kesa.l Kontrate, esht€
pdrfunduar.

Neni 20
Porositesi dhe Realizuesi jane te obliguar pa prolongim ti
qasen pranim dorezimit dhe vleresimit final,

Neni2l
Per pranim dorezimin perpilohet procesverbal icili

mbane te dhenat ne vijim:
- Nese punet.iand realizuar sipas Kontrates, pro.iekt

dokumentacioni dhe rregullave dhe standardeve te

aplikuara;



.Qarynn Ha 3aBp[JyBaFbe Ha pa6orrre, AaryM Ha

npileM H KoHcraral{nja gann Hacranil,ne ycnoBilre
3a npecMeTKa Ha AoroBopHa Ka3Ha.

H:ren22
Arco eo 3atlr.rHr.1Kol 3a trpuMopfteAaBaFbe o6ocrpaHo ce
KoHcrarupa AeKa H3BeAyaauor rpe6a ua csoj TporxoK Aa
gopa6oru, nonpaBu ilnH noBTopHo Aa u3BeAe oAAenHh
pa6orH il3BeAyBallor e Ao,rxeH BeAHa[ A anphcraflH KoH

H3BeAyBabe KoH rue pa6oru.
- Arco lJ3BeAyBaeor He rr4 h3BeAe pa6orrzre oA craB

I Ha oeoj qreH Bo rrpoK, HapaLtare,'lor Moxe Aa
aHrDKHpa Apyro nuue A a rr4 u3BeAe pa6orure Ha

roBap Ha l4:eegysavo'r.

of oBoPHocT 34 HEAOCTATOUTT

tlren 23
Hapavare.ror e Jojr)KeH Aa rl4 nperneAa H3BpueHure

paSorrl npe\r-ler na oaoj AofoBop ulroM Toa cnopeA
pe-toBHHor reK Ha pa6ornre e Bo3Mo)KHo u sa uajAeHure
He.focTaTouH :a fo h3BecTH H3BeAyBaqoT.

Axo HapyvyBaLror Ha noBuK Ha h:se4ynalror Aa rH

nperneAa v rrpvlMu H3BpueHHTe pa6orra roa He fo cropr4
6e: onpas4aHh npuquHu, fte ce cMera 4erca pa6orara e

npHMeHa.

llo nor,reAor 14 npv Marbero Ha H3BprxeHHTe pa6orH
l4:eeAveaqor noeeke He oAroFapa 3a HeAocrarouaTe

urro Mo)Kere Aa ce sa6ere)rar co o6nqeH npefneA, ocBeH

aKo 3Hae,t 3a HhB, a He My fH froKOKaJr Ha HapaqaTenoT.

H'len 24
I'lapavarelor r<oj ype4Ho ro ri3Becrur I4sse4yeavor

leKa H3BprreHnre pa6orl AMar Heroj He4ocraroK, Mo)Ke

oA Hero ga 6apa Aa ro orcrpaHh HeAocraroKor v 3a roa A
aMy onpeAenH rpl4N4epeH poK.

Hapavare,ror HN4a npaBo Ha HaAoMecr Ha urerara [JTo

Ja rpnH nopaAH orcpaHyBarbero oA HeAocTaTouHTe,

Axo orcrpaHyBar-bero Ha HeAocrarouHTe 6apar
nperepaHn rpoulour4, h:ae4yeauor uoie Aa oA6ne Aa ro
H3Bprur4, Ho Bo roj cnyuaj Ha HapaqareJror, no HefoB
n:6op, N{y npunaia [paBoro Ha HaMaJtyBar-be Ha

HaAOMeCTOKOT t1tr4 paCKHHyBaFbe Ha AO|OBOpOT, KaKO H

flpaBo AHa HaAoMecT Ha rlTeTa. .

tlren 25
Kora z:epueunre pa6orvl vMaar raKoB HeAocraron roj

rv npaBn Heynorpe6,rnann vwi ce h3pueHh Bo

cpoTHBHOCT CO H3peqeHHTe ycnOBLl BO AOTOBOpOT,

Hapauarenor Moxe. ne 6apajkrz nperxoAHo orepaHyBabe
Ha HelocraroKor, Aa ro pacKuHe loroeopor H 2a 6apa
HAAOMCCT HA UTCTATA

-Nese cildsia e puneve te realizuara i pergjigjet cilesise si

kontraktuar, respektivisht cilet pune Realizuesi duhet t
kryeje me shpenzimet e veta, ti rregullo.fe apo persEri t
kryeje dhe brenda cilit afat dLrhet ti realizoje dhe

- Daten e perfundimit t€ puneve, daten e pranimi
dhe konstatimit nese jane paraqitur kushtet pe

vlersim td Denimit te kontraktuar.

Neni 22
Nese ne procesverbalin per pranim dorezirl nga te dyjz

palEt konstatohet se Realizuesi duhet me shpenzimet e vetz
te kryeje, rregulloj€ apo perseri te realizoje punet (

caktuara, Realizuesi eshte i obliguar menjihere te tu qase

atyre puneve.
Nese Realizuesi nuk i realizon pundt sipas paragrafit I tt

kdtij neni ne afatin e parapard, Porositesi mund t(
angazhojl person qeter per ti realizuar punet rre emer t(
realizuesit.

PiIRGJEGTTSI pEn MANGIiSI

Neni 23
'Porositesi eshte i obliguar ti shqyrtojg punet e realizuarl

qe jane lende e kesaj Kontrate meqe eshte e rnundur sipas
rrjedhes se rregullt te pundve dhe pe r mangesit c

mundeshme te njoftoje realizuesin.
Nese porositesi me thirrje te Realizuesit nuk shqyftor

dhe pranon pundt e kyera pa ndonje shkak te arsyesh€n-
llogaritet se puna eshte e pranuar.

Pas shqynimit dhe pranimit te puneve te kryerz
Realizuesi m€ tej nuk pergjigjet per mengesite qd kant
mundur te verehen me shikim te thjeshte. vet6m nese ki
pasur dijeni p€r keto dhe nuk e ka njoftuar porositdsin.

Neni24
Porositesi i cili rregullisht e ka njoftLrar Realizuesin se

punet O kryera kane ndonje mangesi, mund te kerkoje qt
ato mangdsi ti largojne dhe p€r ato ti caktoje afat te

caktuar.
Porositesi ka te drejte per kompenzim te d€mit si pasoje e

largimit e mang€sive.
Nese largirni i mangdsive k€rkon shpenzime tq teperla

Realizuesi mund te refuzoje qe ta krye.je, por ne ate rasl
Porositesit, me zgledhjen e tij, itakon e drejta e zvogelimit
te kompenzimit apo nddrprerje e kontrates, si dhe te dre,jte

per kompenzimtE demit.

Neni 25
Kur punet e realizuara kane aso lloj mangesishe qe i ber:

te padobishme ose jane kryer nd kundershtim rne kushtet e

parapara nd kontrate, Realizuesi mundet, pa mos kerkuar
paraprakisht largm te mangesise, te nderpres Kontraten dhe

te kdrkojd kompenzim per demin,



fAPAHTEH TIEPI,ION

9reu 26

Bo cnyvaj h:se4yeavor 4a He HcnoJlHt4 Hexoja oA
o6npcrcure Bo AoroBopor Bo poKor Ha HhBHa BTcaHocr,
Ilapavare,ro't vwa npaBo 4a ja arcrraenpa EaurcapcKara
fapaHLrr,r.ja 3a KBarHrerHo H3BpruyBaFbe ua loroeopor,
locraBeHa oA crpaHa Ha hsee4ysavor corlacHo
TeHAepcKaTa AOKyMeHTAT\AJa, BO BHCUHa OA 5% OA

BpeAHocra Ha loroaopor, rcoja e co Bo BKynHa BpeAHocr
oa 876.095,00 aeH. H e co BDKHocr Ao 31.12.2020 rot. -

ITPEOAHI4 Ir 3ABPTTIHI4 OFEABTA

Hren 27

Bo c-rr uaj Ha eBeHryiLrreH cnop crpaHure ke Hacrojyeaar
cnopor -ta ro pellar cnoro46eno, AoKonKy cnoro46eto ne
ce peuH crropor HaJ-rexeH 3a peuaBaFbe na cnopor ke
Srrtc Hat-rexHHoT c\J. eo Teroao.

rhen 28

3a ce uro He e npe-tBl.leHo co osoj {oroeop, ke ce
npr\reH\Baar o-tpe,t6nre oA 3axouor :a o6luraurouu
o-lHOC H.

H:ren29

loroaopor e cocraBeH eo 6 (Lrecr) eAHaKBH nphMepoKa,
oA KoH cercoja crpaHa 3aAp)KyBa no 3 (rpu)

('tttmut?ert t)e.t He ()c()i tro,'ocol) Ce

l.l/ouydama na l,lscedyaavom u nouydamq nocJre ayxquja za
us,:pad6a ua dou Ha Kynmypa 60 onLumuHq \ozoeune so Qasu;
ialpwHu 6emoucrcu apM.upqqKu pa6omu u Kpo6onoKpt46quKu
pa6orn xoja e cocmaeeu det ua meudepcxama doxyueumaquja.

AO|OBOPHI4 CTPAHTI

HAPAT-IATE,I I43BENYBAII
oillil]'r,rH,'\ EO|OBt4llE A.Ir.T.T.y.EypOt4HBECTt4HfIOO

f paaoHa ua,r H n rc

eKcnopr-HMnopr Teroeo

{lrpercrop

PERIUDHA E GARANCIONIT

Neni 26

Ne rastin kur realizuesi nuk permbush ndonje ngu

detyrimet e parapara ne kontrate n€ aftin e parapare
porositesi ka te drejte td aktivizoje Garancine Bankare pEr

realizim cil€sor te I(ontrates se dorezuar nga ana €

Realizuesit, ne pajtim me Dokumentacionirr e tenderit ne

lartEsi prej 5oh nga vlera e Kontrat€s, e cila eshte me vlert
te pdrgjithshme prej 876.095,000 den. dhe do te vleje der
me 31.12.2020 vit..
DISPOZITAT

PERFUNDIMTARE
KALIMTARE DHT

Neni 27

Ne rast te ndonje kontesti te mundshern, palet do te

kernbengulin qe kontestin ta zgjidhin me marveshje , nese

kontesti nuk zgjidhet me mareveshje i autorizLrar p€r

zgJidhje eshte gykata kompetente ne tetove.

Neni 28

-Pdr gjithgka qe nuk dshte e parapare me ket€ kontrate, do
te zbatohen rregLrllat e ligjit pgr maredhenjet obligative,

Neni 29

Kontrata eshte e perbere 6 (gjashte) kopje te njejta, prej t€

cilave secila pale mban nga 3 (tre) kopje.

Pjes€ p€rberdse e kesaj Kontrate jand:
l,Oferta e realizuesit dhe oferta pas aukcictnit per nddrtimin e

shtepis s€ kultur€s ne komun€n e Bogovines pir
fazat.:perfundimtare te perforcimit td betonit dhe pun€ve p)r
mbulimin e kulmit qe eshd pjesd p€rbdr€se e dokument(.tcionit ta
tenderit,

PALET E KONTRAKTUARA

REALIZUES
SH.P.T,T,SH, ETJRO INVES'I INC DOO

eksport-import I'etovE

hem

An6oH !en.rau.lu Arurrt faHll.r


